Lời tựa Lĩnh
Nam chích quái thể hiện niềm tự hào về
một đất nước “núi non kì lạ, đất đai linh
thiêng, nhân dân anh hào, truyện tích
thần kì thường thường vẫn có” [6, tr.25].

Phan Phu Tiên và Ngô Sĩ Liên là

hai nhà sử học lớn thời Lê, đã tiếp tục
biên soạn lịch sử nước nhà, kế thừa công
trình Đại Việt sử ký của Lê Văn Hưu thời
Trần. Trong bài Tựa Đại Việt sử kí toàn
thư viết năm Kỉ Hợi (1479), Ngô Sĩ Liên
cho biết: “Đến đời Trần Thái Tông mới
sai học sĩ Lê Văn Hưu soạn lại từ Triệu
Vũ Đế trở xuống đến năm đầu Lý Chiêu
Hoàng. Bản triều vua Nhân Tông lại sai
quan tu sử Phan Phu Tiên chép nối từ
Trần Thái Tông trở xuống đến khi người
Minh về nước” [3, tr.99].

Phan Phu Tiên người làng Đông
Ngạc (tên Nôm là làng Vẽ), huyện Từ
Liêm, thuộc Hà Nội ngày nay. Ông từng
đỗ khoa Minh kinh năm Kỉ Dậu (1429),
triều Lê Thái Tổ [8, tr.970]. Tháng Giêng
năm Ất Hợi (1455), vua Lê Nhân Tông
sai Phan Phu Tiên soạn quốc sử. Bộ sử
này được coi là sự kế tục bộ Đại Việt sử
kí của Lê Văn Hưu, và còn được gọi là
Sử kí tục biên, gồm 10 quyển.

Ngô Sĩ Liên người làng Chúc Lý
nay là thôn Chúc Sơn, xã Ngọc Sơn,
huyện Chương Mỹ, tỉnh Hà Tây (nay
thuộc Hà Nội). Ông đỗ đồng tiến sĩ khoa
Nhâm Tuất (1442), niên hiệu Đại Bảo
triều Lê Thái Tông [8, tr.996]. Trong
triều Lê Thánh Tông, ông giữ các chức
Lễ bộ hữu thị lang, Triều liệt đại phu
kiêm Quốc tử giám tư nghiệp, Sử quan tu
soạn. Tháng Giêng năm Kỉ Hợi (1479),
vua Lê Thánh Tông sai Ngô Sĩ Liên biên
soạn bộ Đại Việt sử kí toàn thư gồm 15
quyển. Sách gồm 2 phần. Phần Ngoại kỉ
chép từ họ Hồng Bàng đến Mười hai sứ
quân gồm 5 quyển. Phần Bản kỉ chép từ
Đinh Tiên Hoàng đến Lê Thái Tổ lên
ngôi, gồm 10 quyển.

Trong bài Tựa , lòng
tự hào dân tộc được thể hiện sâu sắc:
“Nước Đại Việt ở phía nam núi Ngũ
Lĩnh, thế là trời đã phân chia giới hạn
Nam - Bắc...có thể cùng với Bắc triều
mỗi bên làm đế một phương” [3, tr.99].

Vũ Quỳnh người xã Mộ Trạch,
huyện Đường Yên, nay thuộc huyện Bình
Giang, tỉnh Hải Dương. Ông đỗ tiến sĩ
khoa Mậu Tuất (1478) đời Lê Thánh
Tông, từng giữ chức Lễ bộ Thượng thư,
Quốc tử giám Tư nghiệp kiêm Sử quan
đô tổng tài. Tháng 4 năm Tân Mùi
(1511), Vũ Quỳnh soạn xong sách Việt
giám thông khảo gồm 26 quyển, chép từ
họ Hồng Bàng đến Mười hai sứ quân làm
Ngoại kỉ, từ Đinh Tiên Hoàng đến năm
đầu Lê Thái Tổ bình định được cả nước
làm Bản kỉ, trình bày rõ ràng theo sự biên
niên các triều đại1.

Theo Đại Việt sử kí toàn thư, “Trước kia
Thái Tổ dùng võ công bình định thiên hạ,
Thái Tông tưởng nhớ công lao tiền bối,
sáng tác điệu vũ ‘Bình Ngô phá trận’” [5,
tr.368]. Khâm định Việt sử thông giám
cương mục chép thêm rằng, trong một
yến tiệc đầu xuân năm Kỉ Tị (1449), khi
triều đình cử bản nhã nhạc này, “trong
đám công thần có người cảm động đến
phát khóc” [8, tr.953].

Trong cung đình nhà Lê, việc định
ra các chế độ về triều nghi là nhằm đề
cao sức mạnh, sự uy nghi của nhà vua và
triều đình, trong đó việc đề ra những quy
chế về âm nhạc cung đình và nhạc cụ có
vai trò hết sức quan trọng, được coi là
gắn liền với quốc thể.